
 

SECRETARÍA GENERAL 
Página:  1 de 3 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 06-08-2024 

 

Acta: 020 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

06 DE AGOSTO DE 2024 

Código: UC-CU-RES-133-2024 

Elaborado por: 

Secretaría del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

 
 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA, en uso de sus atribuciones 

establecidas en la Constitución de la República; las Leyes y Reglamentos; su Estatuto; y sus Reglamentos 

internos, con el voto a favor expresado por unanimidad de los miembros presentes en la sesión, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “Las instituciones del Estado, 

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de 

una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

Que, el artículo 348 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “La educación pública será 

gratuita y el Estado la financiará de manera oportuna, regular y suficiente. La distribución de los recursos 

destinados a la educación se regirá por criterios de equidad social, poblacional y territorial, entre otros 

(…)”;  

 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República en los incisos primero y segundo dispone: “El 

Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 

financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en 

la Constitución. Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida 

y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad 

académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, 

en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción 

de ciencia, tecnología, cultura y arte”; 

Que, el artículo 357 de la Constitución de la República en los incisos primero y segundo dispone: “El 

Estado garantizará el financiamiento de las instituciones públicas de educación superior. Las 

universidades y escuelas politécnicas públicas podrán crear fuentes complementarias de ingresos para 

mejorar su capacidad académica, invertir en la investigación y en el otorgamiento de becas y créditos, que 

no implicarán costo o gravamen alguno para quienes estudian en el tercer nivel. La distribución de estos 

recursos deberá basarse fundamentalmente en la calidad y otros criterios definidos en la ley”;  

 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en el artículo 17 dispone: “Reconocimiento de la autonomía 

responsable.- El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 

administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la 

República. En el ejercicio de autonomía responsable, las universidades y escuelas politécnicas mantendrán 

relaciones de reciprocidad y cooperación entre ellas y de estas con el Estado y la sociedad; además 

observarán los principios de justicia, equidad, solidaridad, participación ciudadana, responsabilidad 

social y rendición de cuentas. Se reconoce y garantiza la naturaleza jurídica propia y la especificidad de 

todas las universidades y escuelas politécnicas”; 

 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en el artículo 18 dispone: “La autonomía responsable que 

ejercen las instituciones de educación superior consiste en: “e) La libertad para gestionar sus procesos 

internos; g) La libertad para adquirir y administrar su patrimonio en la forma prevista por la Ley; h) La 

libertad para administrar los recursos acorde con los objetivos del régimen de desarrollo, sin perjuicio de 

la fiscalización a la institución por un órgano contralor interno o externo, según lo establezca la Ley; 

(…)”; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en el artículo 20 dispone: “Del Patrimonio y Financiamiento 

de las instituciones del sistema de educación superior.- En ejercicio de la autonomía responsable, el 

patrimonio y financiamiento de las instituciones del sistema de educación superior estará constituido 



 

SECRETARÍA GENERAL 
Página:  2 de 3 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 06-08-2024 

 

Acta: 020 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

06 DE AGOSTO DE 2024 

Código: UC-CU-RES-133-2024 

Elaborado por: 

Secretaría del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

 
 

por:  a) Los bienes muebles e inmuebles que al promulgarse esta Ley sean de su propiedad, y los bienes 

que se adquieran en el futuro a cualquier título, así como aquellos que fueron ofertados y comprometidos 

al momento de presentar su proyecto de creación;  b) Las rentas establecidas en la Ley del Fondo 

Permanente de Desarrollo Universitario y Politécnico (FOPEDEUPO);  c) Los recursos asignados por la 

Función Ejecutiva para los Institutos Superiores Técnicos, Tecnológicos y Pedagógicos, Institutos de Artes, 

y Conservatorios de Música y Artes de carácter público;  d) Las asignaciones que han constado y las que 

consten en el Presupuesto General del Estado, con los incrementos que manda la Constitución de la 

República del Ecuador;  e) Las asignaciones que corresponden a la gratuidad para las instituciones 

públicas;  f) Los ingresos por matriculas, derechos y aranceles, con las excepciones establecidas en 

la  Constitución y en esta Ley en las instituciones de educación superior;  g) Los beneficios obtenidos por 

su participación en actividades productivas de bienes y servicios, siempre y cuando esa participación sea 

en beneficio de la institución;  h) Los recursos provenientes de herencias, legados y donaciones a su 

favor;  i) Los fondos autogenerados por cursos, seminarios extracurriculares, programas de posgrado, 

consultorías, prestación de servicios y similares, en el marco de lo establecido en esta Ley;  j) Los ingresos 

provenientes de la propiedad intelectual como fruto de sus investigaciones y otras actividades 

académicas;  k) Los saldos presupuestarios comprometidos de las instituciones de educación superior 

públicas que se encuentren en ejecución, no devengados a la finalización del ejercicio económico, se 

incorporarán al presupuesto del ejercicio fiscal siguiente de manera obligatoria, automática e inmediata 

al inicio del período fiscal;  l) Las asignaciones presupuestarias adicionales que se generen a partir de 

convenios entre el  gobierno nacional y las instituciones de educación superior para la implementación de 

la política pública conforme al Plan Nacional de Desarrollo.  m) Los recursos obtenidos por 

contribuciones de la cooperación internacional; y, n) Otros bienes y fondos económicos que les 

correspondan o que adquieran de acuerdo con la Ley”;  

Que, el Art. 14 del Estatuto de la Universidad de Cuenca establece: “El Consejo Universitario es el órgano 

colegiado superior de la Universidad de Cuenca, constituye la máxima autoridad de la Institución.”;  

 

Que, mediante Memorando Nro. UC-CEUP-2024-0316-M, de fecha 29 de julio de 2024, suscrito por el 

PhD. Jorge Daniel López Zamora, Director del Centro Editorial Ucuenca Press, con asunto, “Tarifario 

UCuenca Press 2024”, se informa en su parte pertinente: “(…) que acorde a la planificación POA 2024, 

se ha realizado la revisión del tarifario para los servicios de UCuenca Press, tarea que se llevó a cabo los 

últimos meses por parte de un especialista en costeo. El trabajo tiene novedades al anterior tarifario como 

un desagregado más exhaustivo en cuanto materiales que se utilizan con los proveedores actuales, 

considera costos por tirajes, tiene más detalle en la carta servicios editoriales y de diseño, y unifica de 

mejor manera la oferta y propuesta de valor de la marca UCuenca y su sello Editorial UCuenca Press que 

es la dependencia encargada de establecer lineas de marca, editoriales y de diseño. Informo también que 

se ha solicitado el aval a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, mismo que adjunto. Es 

así que por su digno intermedio ante el Honorable Consejo Universitario solicito sea incorporado en el 

orden del día para su tratamiento, conocimiento y aprobación.”; y, 

 

Que, en sesión ordinaria del Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca de fecha 06 de agosto de 

2024, se recibe al PhD. Jorge Daniel López Zamora, Director del Centro Editorial Ucuenca Press, quien 

realiza una exposición ejecutiva respecto de los requerimientos a los que se busca dar respuesta con la 

propuesta de tarifario, 2024, para los servicios del Centro Editorial UCuenca Press, mismo que se ha 

elaborado con miras a mejorar y optimizar el catálogo de servicios brindados desde esta unidad; así también, 

se absuelve las consultas realizadas por parte de los miembros del Consejo Universitario. 

 

RESUELVE: 

1. Acoger la solicitud presentada por el PhD. Jorge Daniel López Zamora, Director del Centro 

Editorial Ucuenca Press, mediante Memorando Nro. UC-CEUP-2024-0316-M, de fecha 29 de 

julio de 2024; y, consecuentemente, APROBAR la propuesta de tarifario, 2024, para los servicios 



 

SECRETARÍA GENERAL 
Página:  3 de 3 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 06-08-2024 

 

Acta: 020 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

06 DE AGOSTO DE 2024 

Código: UC-CU-RES-133-2024 

Elaborado por: 

Secretaría del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

 
 

del Centro Editorial UCuenca Press, la cual se adjunta como parte integrante de esta resolución en 

32 fojas. 

2. Disponer y autorizar a la Dirección del Centro Editorial Ucuenca Press, a la Dirección Financiera 

y a la Dirección Administrativa, realizar las diligencias conducentes a la eficaz aplicación de la 

presente Resolución. 

3. Notificar con el contenido de la presente resolución al Rectorado; a la Dirección del Centro 

Editorial UCuenca Press; a la Dirección Administrativa; a la Dirección Financiera, para que 

procedan según corresponda; a Procuraduría; a la Dirección de Planificación y Gestión 

Estratégica; a la Unidad de Auditoría Interna, para su conocimiento; y, a la Dirección de 

Comunicación Institucional, para que proceda con la respectiva publicación en la página Web 

Institucional. 

 
Dado en sesión del Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca, a los seis días del mes de agosto 

de dos mil veinte y cuatro. 

 

 

Abg. Marcia Cedillo Díaz, 

SECRETARIA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO  

 



Catálogo
Tarifario deproductos y servicios

Actividades del Centro Editorial UCuenca Press:

1.- Servicios de impresión (actividades relacionadas y talleres gráficos).

2.- Actividades especializadas de diseño gráfico.

3.- Publicación de libros, revistas y otras actividades relacionadas, como edición, revisión de estilo y

distribución.

Ítems generales de servicios
Ítem general Código

Servicio de impresión 248944

Servicio de diseño y diagramación 248945

Servicio de diseño, diagramación e impresión 248946

Servicio de asesoría editorial 248947

1. Tarifa por servicios
1. Títulos / certificados / acuerdos

Servicio de diseño, diagramación e impresión prod# 248946

Ítems específicos Tamaño Actividad Características Cant. Val. unit.

Títulos tercer nivel,

certificados de tecnología

Especial

40 x 29,7cm

Diagramación

Nemado

Impresión

Corte final

Láser

UV selectivo

Cartulina Splendorgel

230 g o similar

1 3,11

Títulos cuarto nivel Especial

33 x 23 cm

Diagramación

Nemado

Impresión

Corte final

Láser

UV selectivo

Cartulina Splendorgel

230 g o similar

Sello seco

1 3,17

Certificados de Arquitectura /

Idiomas

Especial

33 x 23 cm

Diagramación

Nemado

Impresión

Corte final

Láser

UV selectivo

Cartulina Splendorgel

230 g o similar

1 3,17

Acuerdos / Reconocimientos

“Benigno Malo” / Premios

Especial

33 x 23 cm

Diagramación

Nemado

Impresión

Corte final

Láser

Cartulina Old Mill 220 g

o similar

Sello seco

1 3,75

Títulos de Doctorado Especial

35 x 25 cm

Diagramación

Nemado

Láser

UV selectivo

1 5,92



Impresión

Corte final

Cartulina Old Mill 220 g

o similar

Sello seco

Certificados estándar

(talleres, simposios, cursos

varios)

A4

29,7 x 21 cm

Diagramación

Nemado

Impresión

Corte final

Láser

UV selectivo

Papel couché

mate 300 g

1 0,85

Certificados digital A4

29,7 x 21 cm

Diagramación

Nemado

Digitalización de

firmas

Archivo PDF imprimible 1 0,65

2. Material para uso administrativo

Servicio de Impresión prod# 248944

Ítems específicos Tamaño Actividad Características Cant. Val. unit.

Hojas membretadas A4

29,7 x 21 cm

Impresión

Corte final

Láser / offset

Full color, 1 lado

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del material

500 0,130

1000 0,092

Hojas marca de agua A4

29,7 x 21 cm

Impresión

Corte final

Offset

1 color

1 lado

Bond 75 g

500 0,115

1000 0,070

Especie valorada numerada A4

29,7 x 21 cm

Impresión

numerado

Corte final

Offset

1 color

1 lado

Bond 75 g

500 0,137

1000 0,081

Carpetas Institucionales Especial

44 x 32cm

Impresión

microplastificado 1

lado

Mate / brillante

Troquelado bolsillo

Corte final

Offset / láser

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 - 265 g

Bolsillo blanco

En función de la

disponibilidad del material

1 1,60

Carpetas, ficha estudiantil Especial

44 x 32 cm

Impresión

microplastificado

1 lado

Mate / brillante

Corte final

Impresión:

Offset / láser

1 color, 1 lado

Sinarvanda 235 - 265 g

En función de la

disponibilidad del material

1 1,25

Cuaderno institucional

pequeño

Hoja interna sin impresión

A6

15 x 10 cm

Impresión

microplastificado Mate

/ brillante

Pegado hot melt

Corte final

Impresión:

Portada: láser

Full color

1 lado

Sinarvanda 235 g

10 1,92

25 1,47

50 1,63

100 1,31

200 1,17

500 1,09



Interiores: sin impresión

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del material

Cuaderno institucional

mediano

Hoja interna sin impresión

A5

21 x 14,8 cm

Impresión

microplastificado Mate

/ brillante

Pegado hot melt

Corte final

Impresión:

Portada: láser

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 g

Interiores: sin impresión

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del material

10 2,67

25 2,38

50 2,48

100 2,21

200 2,07

500 2,00

3. Material para promoción / difusión

Servicio de diseño, diagramación e impresión prod# 248946

Ítems

específicos

Tamaño Actividad Características Cant. Cobert.

30 %

Val. Unit.

Cobert.

50 %

Val. Unit.

Cobert.

150 %

Val. Unit.

Cobert.

300 %

Val. Unit.

Tarjetas de

presentación

Estándar

8,3 x 5,3 cm

Impresión

microplastificado

Mate / brillante

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 300 g

En función de la

disponibilidad del

material

50 0,124 0,130 0,164 0,222

100 0,072 0,076 0,102 0,145

Tarjetas

informativas QR

Estándar

8,3 x 5,3cm

Impresión

microplastificado

Mate / brillante

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 300 g

En función de la

disponibilidad del

material

50 0,124 0,130 0,164 0,222

100 0,072 0,076 0,102 0,145

200 0,051 0,055 0,081 0,124

500 0,037 0,041 0,065 0,105

1 000 0,030 0,033 0,057 0,098

Invitaciones

estándar

couché

15 x 21 cm Impresión

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 300 g

10 0,490 0,545 0,817 1,267

50 0,192 0,239 0,475 0,865

100 0,152 0,190 0,407 0,765

200 0,123 0,164 0,377 0,728

500 0,123 0,164 0,375 0,723

Invitaciones

estándar

cartulina

15 x 21 cm Impresión

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Cartulina 210 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,939 0,994 1,267 1,717

50 0,438 0,627 0,882 1,302

100 0,369 0,486 0,722 1,112

200 0,319 0,399 0,615 0,973

500 0,308 0,356 0,568 0,919

Invitaciones

díptico

couché

20 x 15 cm

Cerrado

Impresión

doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 300 g

10 0,927 0,982 1,255 1,705

50 0,458 0,505 0,741 1,131

100 0,380 0,418 0,635 0,993



15 x 10 cm 200 0,235 0,275 0,488 0,839

Invitaciones

díptico

cartulina

20 x 15 cm

Cerrado

15 x 10 cm

Impresión

doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Cartulina 210 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 1,162 1,217 1,490 1,940

50 0,661 0,708 0,945 1,335

100 0,562 0,605 0,822 1,180

200 0,416 0,459 0,672 1,023

Servicio de

nemado

Impresión Láser 1 0,30

Separador de

libro, grande

5 x 20 cm Impresión

microplastificado 1

lado

Mate / brilante

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Cartulina 210 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,660 0,679 0,769 0,919

50 0,301 0,322 0,426 0,598

100 0,199 0,215 0,291 0,418

200 0,166 0,180 0,252 0,370

500 0,150 0,164 0,235 0,351

1 000 0,145 0,159 0,230 0,347

Separador de

libro, pequeño

4 x 16 cm Impresión

microplastificado 1

lado

Mate / brillante

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Sinarvanda 235 g -

Couché 300 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,653 0,671 0,762 0,912

50 0,140 0,151 0,203 0,289

100 0,089 0,097 0,140 0,210

200 0,080 0,088 0,126 0,188

500 0,062 0,069 0,104 0,162

1 000 0,044 0,051 0,086 0,144

Gafete 14 x 10 cm Impresión

microplastificado 1

lado

Mate / brillante

Corte final

Láser

Full color, 1- 2 lados

Sinarvanda 235 g -

Couché 300 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,747 0,783 0,965 1,265

50 0,169 0,190 0,294 0,465

100 0,140 0,161 0,263 0,432

200 0,122 0,141 0,238 0,398

500 0,111 0,129 0,224 0,380

Díptico bond Especial

21 x 20 cm

Cerrado

21 x 10 cm

Impresión

doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,678 0,769 1,223 1,973

50 0,439 0,530 0,984 1,734

100 0,386 0,472 0,906 1,622

200 0,266 0,351 0,776 1,479

500 0,193 0,277 0,699 1,394

1 000 0,169 0,253 0,675 1,370

Díptico couché Especial

21 x 20 cm

Cerrado

21 x 10 cm

Impresión

doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 90 - 115 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,683 0,774 1,229 1,979

50 0,444 0,535 0,990 1,740

100 0,391 0,478 0,912 1,628

200 0,271 0,356 0,782 1,484

500 0,198 0,282 0,704 1,399

1 000 0,174 0,259 0,680 1,375

Tríptico estándar

vertical

bond

A4

29,7 x 21 cm

Cerrado

10 x 21 cm

Impresión

doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,730 0,821 1,275 2,025

50 0,460 0,550 1,005 1,755

100 0,399 0,487 0,919 1,635

200 0,274 0,361 0,785 1,487

500 0,200 0,284 0,706 1,401

1 000 0,175 0,259 0,681 1,376



Tríptico

estándar

vertical

couché

A4

29,7 x 21 cm

Cerrado

10 x 21 cm

Impresión

doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 90 - 115 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,741 0,832 1,286 2,036

50 0,471 0,562 1,016 1,766

100 0,409 0,498 0,930 1,646

200 0,284 0,371 0,795 1,497

500 0,210 0,295 0,716 1,411

1 000 0,185 0,269 0,691 1,386

Tríptico

horizontal

bond

Especial

42 x 14 cm

Cerrado

14 x 14 cm

Impresión

Doblado

Corte final

Láser

Full color 2 lados

Sinarvanda 235 g -

Couché 300 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,730 0,821 1,275 2,025

50 0,460 0,550 1,005 1,755

100 0,399 0,487 0,921 1,637

200 0,274 0,361 0,786 1,488

500 0,200 0,284 0,706 1,401

1 000 0,177 0,261 0,683 1,378

Tríptico

horizontal

couché

Especial

42 x 14 cm

Cerrado

14 x 14 cm

Impresión

Doblado

Corte final

Láser

Full color, 2 lados

Couché 90 - 115 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,955 0,832 1,501 2,251

50 0,504 0,566 1,049 1,799

100 0,424 0,501 0,944 1,660

200 0,289 0,372 0,800 1,502

500 0,209 0,295 0,714 1,410

1 000 0,187 0,271 0,693 1,388

Afiches I A3

42 x 29,7 cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 lado

Couché 150 - 200 g

En función de la

disponibilidad del

material

5 1,052 1,143 1,79 2,54

25 0,401 0,743 1,29 2,04

50 0,316 0,401 0,85 1,55

100 0,276 0,360 0,79 1,49

200 0,257 0,342 0,76 1,46

Afiches II A4

29,7 x 21 cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 lado

Couché 150 - 200 g

En función de la

disponibilidad del

material

5 0,85 0,91 1,61 2,06

25 0,26 0,31 0,96 1,34

50 0,19 0,23 0,48 0,83

100 0,15 0,19 0,43 0,77

200 0,14 0,18 0,40 0,75

Flyers

couché I

A5

21 x 14,8 cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 - 2

lados

Couché 115 - 150 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,351 0,394 0,607 0,958

50 0,143 0,186 0,398 0,749

100 0,114 0,155 0,358 0,693

200 0,100 0,139 0,339 0,667

500 0,091 0,131 0,328 0,654

1 000 0,089 0,129 0,326 0,651

2 000 0,088 0,128 0,325 0,651

5 000 0,087 0,127 0,324 0,649

Flyers

bond I

A5

21 x 14,8 cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 - 2

lados

Bond 75 - 90 g

10 0,344 0,386 0,599 0,950

50 0,135 0,178 0,391 0,742

100 0,107 0,147 0,350 0,685



En función de la

disponibilidad del

material

200 0,092 0,132 0,331 0,660

500 0,084 0,124 0,321 0,646

1 000 0,082 0,121 0,318 0,644

2 000 0,081 0,121 0,318 0,643

5 000 0,080 0,119 0,317 1,080

Flyers

couché II

A6

10,5 x 14,8

cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 - 2

lados

Couché 115 - 150 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,691 0,718 0,855 0,514

50 0,177 0,201 0,319 0,419

100 0,110 0,131 0,240 0,380

200 0,077 0,099 0,205 0,358

500 0,058 0,079 0,184 0,354

1 000 0,054 0,075 0,180 0,349

2 000 0,048 0,070 0,175 0,348

5 000 0,048 0,069 0,174 0,348

Flyers

bond II

A6

10,5 x 14,8

cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 - 2

lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,686 0,713 0,850 1,075

50 0,173 0,196 0,315 0,510

100 0,106 0,127 0,236 0,415

200 0,073 0,095 0,201 0,377

500 0,054 0,075 0,180 0,354

1 000 0,050 0,071 0,176 0,350

2 000 0,045 0,066 0,171 0,345

5 000 0,044 0,065 0,170 0,344

Flyers couché

III

1/3

21 x 10 cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color, 1 - 2

lados

Couché 115 - 150 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,494 0,530 0,998 1,298

50 0,149 0,180 0,392 0,647

100 0,106 0,136 0,310 0,554

200 0,083 0,112 0,267 0,503

500 0,070 0,099 0,243 0,476

1 000 0,067 0,095 0,239 0,471

2 000 0,066 0,094 0,235 0,467

5 000 0,065 0,093 0,234 0,466

Flyers bond III 1/3

21 x 10 cm

Impresión

Corte final

Láser

Full color 1 - 2

lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 0,487 0,523 0,991 0,991

50 0,144 0,175 0,386 0,386

100 0,101 0,130 0,305 0,305

200 0,078 0,106 0,262 0,262

500 0,065 0,093 0,238 0,238

1 000 0,061 0,089 0,233 0,233

2 000 0,061 0,089 0,230 0,230

5 000 0,059 0,088 0,228 0,228

Cuaderno

institucional

pequeño I

Carátula impresa

Hoja interna sin

impresión

A6

15 x 10 cm

Impresión

Microplastificado

Mate / brillante

Pegado hot melt

Corte final

Portada: láser

Full color 1 lado

Sinarvanda 235 g

Carátula interna:

láser

Full color, 2 lados

Bond 90 - 75 g

Interiores: sin

impresión

Bond 75 - 90 g

10 2,25 N/A N/A N/A

25 1,73 N/A N/A N/A

50 1,82 N/A N/A N/A

100 1,50 N/A N/A N/A

200 1,35 N/A N/A N/A

500 1,27 N/A N/A N/A



En función de la

disponibilidad del

material

Cuaderno

institucional

pequeño II

Hoja interna

impresa

A6

15 x 10 cm

Impresión

Microplastificado

Mate / brillante

Pegado hot melt

Corte final

Portada: láser

Full color , 1 lado

Sinarvanda 235 g

Interiores: impresión

1 color, 2 lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 3,10 N/A N/A N/A

25 2,62 N/A N/A N/A

50 2,75 N/A N/A N/A

100 2,44 N/A N/A N/A

200 2,29 N/A N/A N/A

500 2,21 N/A N/A N/A

Cuaderno

institucional

pequeño III

Carátula impresa

Hoja interna

impresa

A6

15 x 10 cm

Impresión

Microplastificado

Mate / brillante

Pegado hot melt

Corte final

Portada: láser

Full color , 1 lado

Sinarvanda 235 g

Carátula interna:

láser

Full color, 2 lados

Bond 90 - 75 g

Interiores: impresión,

1 color, 2 lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 3,34 N/A N/A N/A

25 2,71 N/A N/A N/A

50 2,82 N/A N/A N/A

100 2,49 N/A N/A N/A

200 2,33 N/A N/A N/A

500 2,28 N/A N/A N/A

Cuaderno

institucional

mediano I

Carátula impresa

Hoja interna sin

impresión

A5

21 x 14,8 cm

Impresión

Microplastificado

Mate / brillante

Pegado hot melt

Corte final

Portada: láser

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 g

Carátula interna:

láser

Full color, 2 lados

Bond 90 - 75 g

Interiores: sin

impresión

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 2,96 N/A N/A N/A

25 2,55 N/A N/A N/A

50 2,59 N/A N/A N/A

100 2,30 N/A N/A N/A

200 2,16 N/A N/A N/A

500 2,08 N/A N/A N/A

Cuaderno

institucional

mediano II

Hoja interna

impresa

A5

21 x 14,8 cm

Impresión

Microplastificado

Mate / brillante

Pegado hot melt

Corte final

Portada: láser

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 g

Interiores: Impresión

1 color, 2 lados

Bond 75 - 90 g

10 4,84 N/A N/A N/A

25 4,50 N/A N/A N/A

50 4,49 N/A N/A N/A

100 4,18 N/A N/A N/A

200 4,02 N/A N/A N/A

500 3,94 N/A N/A N/A



4. Señalética

Servicio de diseño, diagramación e impresión prod# 248946

Servicios de

impresión

Tamaño Actividad Características Cant. Cobert.

25 %

Val. unit

Cobert.

50 %

Val. unit.

Cobert.

150 %

Val. unit.

Cobert.

300 %

Val. unit.

Letreros

horizontales I

Laminado en

cartón gris N° 30

Especial

70 x 33 cm

Impresión

Laminado

adhesivo

Corte final

Láser / offset

Full color, 1 lado

Adhesivo brillante

Cartón gris N° 30

En función de la

disponibilidad del

material

1 6,274 6,411 6,959 7,863

Letreros

horizontales II

Sinarvanda

Especial

70 x 33 cm

Impresión

Laminado

adhesivo

Corte final

Láser / offset

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 - 265 g

En función de la

disponibilidad del

material

1 4,617 4,754 5,302 6,207

Letreros

horizontales III

Laminado en

cartón gris N° 30

A3

42 x 21,7 cm

Impresión

Laminado

adhesivo

Corte final

Láser / offset

Full color, 1 lado

Adhesivo brillante

Cartón gris N° 30

En función de la

disponibilidad del

material

1 3,481 3,550 3,824 4,276

En función de la

disponibilidad del

material

Cuaderno

institucional

mediano III

Carátula impresa

Hoja interna

impresa

A5

21 x 14,8 cm

Impresión

Microplastificado

Mate / brillante

Pegado hot melt

Corte final

Portada: láser

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 g

Carátula interna:

Láser, full color, 2

lados Bond 90 - 75 g

Interiores: impresión

1 color, 2 lados

Bond 75 - 90 g

En función de la

disponibilidad del

material

10 5,10 N/A N/A N/A

25 4,62 N/A N/A N/A

50 4,56 N/A N/A N/A

100 4,23 N/A N/A N/A

200 4,06 N/A N/A N/A

500 3,98 N/A N/A N/A



Letreros

horizontales IV

Sinarvanda

A3

42 x 21,7 cm

Impresión

Laminado

adhesivo

Corte final

Láser / offset

Full color, 1 lado

Sinarvanda 235 - 265 g

En función de la

disponibilidad del

material

1 2,562 2,630 2,904 3,36

5. Servicios editoriales

Servicio de asesoría editorial prod# 248947

Ítems específicos Observaciones Costo

Edición I. Revisión de estilo y ortotipográfica

para material institucional

Revisión de estilo y ortotipográfica para material institucional,

flyers, afiches, certificados, acuerdos. Menos de 500 palabras

$ 3,00

Edición II. Revisión de estilo y ortotipográfica

de folletos

Revisión de estilo y ortotipográfica de dípticos, trípticos,

brochures, plegables. 2-8 páginas

$ 20,00

Edición III. Revisión de estilo y

ortotipográfica nivel de corrección

bajo-medio

Revisión de estilo y ortotipográfica. Precio por cada 500

palabras

$ 5,00

Edición VI. Revisión de estilo y

ortotipográfica nivel de corrección alto

Revisión de estilo y ortotipográfica (incluye fact checking o

investigación con fines editoriales). Precio por cada 500

palabras

$ 10,00

Seguimiento editorial I. Nivel bajo, medio Para libros, revistas u otros proyectos editoriales que lo

requieran. Cuidado de la edición, seguimiento y

acompañamiento del proceso editorial, catalogación

$ 150,00

Seguimiento editorial II. Nivel alto Para libros, revistas u otros proyectos editoriales que lo

requieran. Cuidado de la edición y acompañamiento del

proceso editorial, catalogación. Incluye conceptualización y

seguimiento especializado

$ 300,00

6. Servicio de diseño gráfico, diagramación e
ilustración

Servicio de diseño y diagramación prod# 248945

Ítems específicos Observaciones Costo

Revisión aplicación de marca Para material institucional, material promocional (impreso o digital) $ 3,00

Aplicación de marca institucional I Formato pequeño. Hojas insertas o separadores, carátulas, flyers,

afiches, letreros, etiquetas, certificados, acuerdos.

$ 20,00

Aplicación de marca institucional II Formato mediano. Creación de plantillas institucionales, complejidad

media.

$ 40,00

Aplicación de marca institucional III Formato grande. Creación y aplicación de plantillas, kits de marca. $ 100,00

Diagramación textos Por página, referencial manuscrito tamaño A5 $ 5,00

Diagramación con gráficos Tablas y gráficos en libro, brochure, revista, material administrativo,

papelería hospitalaria. Por página

$ 12,00



Diagramación o diseño de material

institucional

Folletos, brochures 2 - 8 páginas / desplegables 4 - 8 caras $ 25,00

Ilustración I Complejidad simple. Por ilustración lineal, vectorial, iconos, flat design -

por ilustración simple

$ 15,00

Ilustración II Complejidad media. Por ilustración lineal, vectorial, iconos, flat design -

retoque fotográfico simple.

$ 30,00

Ilustración III Complejidad alta. Por ilustración en alta calidad, uso de texturas,

retoque y montaje fotográfico.

$ 50,00

Portada y contraportada Diseño gráfico, ilustración, retoque, tipografía, etc. $ 100,00

Sistema de diseño Proyecto de diseño como señalética, paquetes de congresos, kits de

cursos gráficos, líneas de indumentaria, etc.

$ 200,00

Pre-prensa y pruebas mposición, paginación, prueba de color, materiales, terminados y

cabados. Por unidad, proyecto o revisión.

$ 5,00

2. Costeo técnico
1. Servicio de impresión digital

1.1. Papel bond blanco 75 - 90 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,463 0,305

50 0,335 0,183

100 0,323 0,171

300 0,316 0,166

500 0,310 0,161

1 000 0,305 0,157

3 000 0,303 0,156

5 000 0,303 0,156

10 000 0,303 0,156

20 000 0,303 0,156

50 %

10 0,645 0,426

50 0,511 0,299

100 0,499 0,287

300 0,491 0,281

500 0,483 0,275

1 000 0,476 0,270

3 000 0,475 0,268

5 000 0,474 0,268

10 000 0,475 0,268

20 000 0,475 0,268

10 0,873 0,588

50 0,728 0,453

100 0,716 0,441



75 %

300 0,706 0,433

500 0,696 0,426

10 00 0,687 0,420

3 000 0,685 0,418

5 000 0,685 0,418

10 000 0,685 0,418

20 000 0,685 0,418

100 %

10 1,145 0,790

50 0,989 0,646

100 0,977 0,634

300 0,964 0,625

500 0,951 0,616

1 000 0,940 0,607

3 000 0,938 0,606

5 000 0,938 0,606

10 000 0,938 0,606

20 000 0,938 0,606

200 %

10 2,100 N/A

50 1,900 N/A

100 1,888 N/A

300 1,866 N/A

500 1,845 N/A

1 000 1,825 N/A

3 000 1,823 N/A

5 000 1,823 N/A

10 000 1,823 N/A

20 000 1,823 N/A

300 %

10 3,054 N/A

50 2,811 N/A

100 2,799 N/A

300 2,769 N/A

500 2,739 N/A

1 000 2,710 N/A

3 000 2,708 N/A

5 000 2,708 N/A

10 000 2,709 N/A

20 000 2,709 N/A



1.2. Papel bond blanco 120 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,511 0,359

50 0,383 0,235

100 0,372 0,223

300 0,364 0,217

500 0,358 0,212

1 000 0,352 0,208

50 %

10 0,693 0,480

50 0,557 0,351

100 0,545 0,339

300 0,536 0,332

500 0,528 0,325

1 000 0,521 0,320

75 %

10 0,920 0,642

50 0,774 0,505

100 0,762 0,493

300 0,751 0,485

500 0,741 0,477

1 000 0,731 0,470

100 %

10 1,193 0,844

50 1,034 0,698

100 1,022 0,686

300 1,009 0,676

500 0,996 0,666

1 000 0,984 0,658

200 %

10 2,148 N/A

50 1,945 N/A

100 1,933 N/A

300 1,911 N/A

500 1,890 N/A

1 000 1,869 N/A

300 %

10 3,102 N/A

50 2,857 N/A

100 2,845 N/A

300 2,814 N/A

500 2,784 N/A

1 000 2,754 N/A



1.3. Papel bond beige 75 - 90 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full Color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,463 0,310

50 0,337 0,188

100 0,325 0,176

300 0,318 0,171

500 0,312 0,166

1 000 0,307 0,162

3 000 0,305 0,161

5 000 0,305 0,161

10 000 0,305 0,161

20 000 0,305 0,161

50 %

10 0,644 0,431

50 0,511 0,304

100 0,499 0,292

300 0,490 0,286

500 0,482 0,280

1 000 0,475 0,275

3 000 0,474 0,273

5 000 0,474 0,273

10 000 0,474 0,273

20 000 0,474 0,273

75 %

10 0,872 0,593

50 0,727 0,458

100 0,716 0,447

300 0,705 0,439

500 0,695 0,431

1 000 0,686 0,425

3 000 0,685 0,423

5 000 0,684 0,423

10 000 0,685 0,423

20 000 0,685 0,423

100 %

10 1,144 0,795

50 0,988 0,651

100 0,976 0,640

300 0,963 0,630

500 0,951 0,621

1 000 0,939 0,612

3 000 0,937 0,611

5 000 0,937 0,611

10 000 0,938 0,611

20 000 0,938 0,611

200 %

10 2,099 N/A

50 1,899 N/A

100 1,887 N/A



300 1,865 N/A

500 1,844 N/A

1 000 1,824 N/A

3 000 1,823 N/A

5 000 1,822 N/A

10 000 1,822 N/A

20 000 1,822 N/A

300 %

10 3,054 N/A

50 2,810 N/A

100 2,798 N/A

300 2,768 N/A

500 2,738 N/A

1 000 2,709 N/A

3 000 2,708 N/A

5 000 2,708 N/A

10 000 2,708 N/A

20 000 2,708 N/A

1.4. Papel Bookcel 80 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,479 0,326

50 0,353 0,204

100 0,341 0,192

300 0,334 0,186

500 0,327 0,182

1 000 0,322 0,177

3 000 0,320 0,176

5 000 0,320 0,176

10 000 0,320 0,176

20 000 0,320 0,176

50 %

10 0,661 0,448

50 0,526 0,320

100 0,514 0,308

300 0,505 0,301

500 0,498 0,295

1 000 0,490 0,290

3 000 0,489 0,288

5 000 0,489 0,288

10 000 0,489 0,289

20 000 0,489 0,289

75 %

10 0,888 0,609

50 0,743 0,474

100 0,731 0,462

300 0,720 0,454

500 0,710 0,447

1 000 0,701 0,440

3 000 0,700 0,438



5 000 0,700 0,438

10 000 0,700 0,439

20 000 0,700 0,439

100 %

10 1,161 0,812

50 1,003 0,667

100 0,991 0,655

300 0,978 0,645

500 0,966 0,636

1 000 0,954 0,627

3 000 0,953 0,626

5 000 0,952 0,626

10 000 0,953 0,626

20 000 0,953 0,626

200 %

10 2,115 N/A

50 1,914 N/A

100 1,903 N/A

300 1,881 N/A

500 1,860 N/A

1 000 1,839 N/A

3 000 1,838 N/A

5 000 1,838 N/A

10 000 1,838 N/A

20 000 1,838 N/A

300 %

10 3,070 N/A

50 2,826 N/A

10 0,479 0,326

50 0,353 0,204

100 0,341 0,192

300 0,334 0,186

500 0,327 0,182

1 000 0,322 0,177

3 000 0,320 0,176

5 000 0,320 0,176

1.5. Papel couché 90 - 115 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,479 0,327

50 0,353 0,204

100 0,341 0,192

300 0,334 0,187

500 0,328 0,182

1 000 0,322 0,178

3 000 0,321 0,176

5 000 0,321 0,176

10 000 0,321 0,177

20 000 0,321 0,177



50 %

10 0,661 0,448

50 0,527 0,320

100 0,515 0,308

300 0,506 0,302

500 0,498 0,296

1 000 0,491 0,290

3 000 0,489 0,289

5 000 0,489 0,289

10 000 0,490 0,289

20 000 0,490 0,289

75 %

10 0,889 0,610

50 0,744 0,475

100 0,732 0,463

300 0,721 0,455

500 0,711 0,447

1 000 0,702 0,440

3 000 0,700 0,439

5 000 0,700 0,439

10 000 0,700 0,439

20 000 0,700 0,439

100 %

10 1,161 0,812

50 1,004 0,668

100 0,992 0,656

300 0,979 0,646

500 0,966 0,636

1 000 0,955 0,628

3 000 0,953 0,626

5 000 0,953 0,626

10 000 0,953 0,627

20 000 0,953 0,627

200 %

10 2,116 N/A

50 1,915 N/A

100 1,903 N/A

300 1,881 N/A

500 1,860 N/A

1 000 1,840 N/A

3 000 1,838 N/A

5 000 1,838 N/A

10 000 1,838 N/A

20 000 1,838 N/A

300 %

10 3,070 N/A

50 2,826 N/A

100 2,814 N/A

300 2,784 N/A

500 2,754 N/A

1 000 2,725 N/A

3 000 2,723 N/A

5 000 2,723 N/A

10 000 2,723 N/A

20 000 2,723 N/A



1.6. Papel couché 150 - 200 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full Color

Val. Unit.

B / N

Val. Unit.

30 %

10 0,455 0,336

50 0,363 0,217

100 0,355 0,206

300 0,348 0,200

500 0,346 0,195

1000 0,341 0,191

50 %

10 0,636 0,471

50 0,536 0,342

100 0,529 0,330

300 0,521 0,323

500 0,514 0,317

1 000 0,509 0,312

75 %

10 0,911 0,633

50 0,763 0,496

100 0,751 0,484

300 0,740 0,476

500 0,730 0,468

1 000 0,720 0,462

100 %

10 1,184 0,835

50 1,023 0,689

100 1,011 0,677

300 0,998 0,667

500 0,985 0,658

1 000 0,973 0,649

200 %

10 2,139 N/A

50 1,934 N/A

100 1,922 N/A

300 1,900 N/A

500 1,879 N/A

1 000 1,858 N/A

300 %

10 3,093 N/A

50 2,845 N/A

100 2,833 N/A

300 2,799 N/A

500 2,776 N/A

1 000 2,746 N/A



1.7. Papel couché 300 gr.
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full Color

Val. Unit.

B / N

Val. Unit.

30 %

10 0,611 0,459

50 0,479 0,330

100 0,467 0,318

300 0,459 0,312

500 0,451 0,306

1 000 0,445 0,300

3 000 0,443 0,299

50 %

10 0,793 0,580

50 0,653 0,446

100 0,641 0,434

300 0,631 0,426

500 0,622 0,419

1 000 0,613 0,413

3 000 0,612 0,411

75 %

10 1,020 0,742

50 0,869 0,601

100 0,858 0,589

300 0,846 0,579

500 0,834 0,571

1 000 0,824 0,563

3 000 0,823 0,561

100 %

10 1,293 0,944

50 1,130 0,794

100 1,118 0,782

300 1,103 0,770

500 1,090 0,760

1 000 1,077 0,750

3 000 1,075 0,749

200 %

10 2,248 N/A

50 2,041 N/A

100 2,029 N/A

300 2,006 N/A

500 1,984 N/A

1 000 1,962 N/A

3 000 1,961 N/A

300 %

10 3,202 N/A

50 2,952 N/A

100 2,940 N/A

300 2,908 N/A

500 2,877 N/A



1 000 2,847 N/A

3 000 2,846 N/A

1.8. Cartulina Sinarvanda 210 - 260 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,566 0,413

50 0,435 0,286

100 0,423 0,275

300 0,415 0,268

500 0,408 0,263

1 000 0,402 0,258

50 %

10 0,747 0,534

50 0,609 0,402

100 0,597 0,390

300 0,587 0,383

500 0,579 0,376

1 000 0,571 0,370

75 %

10 0,975 0,696

50 0,826 0,557

100 0,814 0,545

300 0,802 0,536

500 0,791 0,528

1 000 0,782 0,520

100 %

10 1,247 0,898

50 1,086 0,750

100 1,074 0,738

300 1,060 0,727

500 1,047 0,717

1 000 1,034 0,708

200 %

10 2,202 N/A

50 1,997 N/A

100 1,985 N/A

300 1,963 N/A

500 1,941 N/A

1 000 1,920 N/A

300 %

10 3,156 N/A

50 2,908 N/A

100 2,896 N/A

300 2,865 N/A

500 2,834 N/A

1 000 2,805 N/A



1.9. Adhesivo blanco couché
Impresión láser, tiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,679 0,602

50 0,540 0,465

100 0,528 0,454

300 0,519 0,445

500 0,511 0,438

1 000 0,504 0,432

50 %

10 0,770 0,663

50 0,627 0,523

100 0,615 0,511

300 0,605 0,503

500 0,596 0,495

1 000 0,588 0,488

75 %

10 0,884 0,744

50 0,735 0,600

100 0,723 0,589

300 0,712 0,579

500 0,703 0,571

1 000 0,693 0,563

100 %

10 1,020 0,845

50 0,865 0,697

100 0,853 0,685

300 0,841 0,675

500 0,830 0,665

1 000 0,820 0,657

200 %

10 1,497 N/A

50 1,321 N/A

100 1,309 N/A

300 1,293 N/A

500 1,277 N/A

1 000 1,262 N/A

300 %

10 1,975 N/A

50 1,776 N/A

100 1,764 N/A

300 1,744 N/A

500 1,724 N/A

1 000 1,705 N/A



1.10. Adhesivo transparente
Impresión láser, tiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,946 0,869

50 0,794 0,720

100 0,782 0,708

300 0,771 0,697

500 0,760 0,687

1 000 0,751 0,679

50 %

10 1,037 0,929

50 0,881 0,778

100 0,869 0,766

300 0,857 0,755

500 0,846 0,744

1 000 0,835 0,735

75 %

10 1,150 1,010

50 0,989 0,855

100 0,977 0,843

300 0,964 0,831

500 0,952 0,820

1 000 0,940 0,810

100 %

10 1,287 1,111

50 1,119 0,951

100 1,108 0,939

300 1,093 0,927

500 1,080 0,915

1 000 1,067 0,904

200 %

10 1,764 N/A

50 1,575 N/A

100 1,563 N/A

300 1,544 N/A

500 1,527 N/A

1 000 1,509 N/A

300 %

10 2,241 N/A

50 2,031 N/A

100 2,019 N/A

300 1,996 N/A

500 1,973 N/A

1 000 1,952 N/A



1.11. Papel especial colores 75 - 90 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 0,964 0,811

50 0,815 0,667

100 0,803 0,655

300 0,792 0,645

500 0,781 0,635

1 000 0,771 0,627

50 %

10 1,145 0,932

50 0,989 0,782

100 0,977 0,771

300 0,964 0,759

500 0,952 0,749

1 000 0,940 0,740

75 %

10 1,373 1,094

50 1,206 0,937

100 1,194 0,925

300 1,179 0,912

500 1,164 0,901

1 000 1,151 0,890

100 %

10 1,645 1,296

50 1,466 1,130

100 1,454 1,118

300 1,437 1,104

500 1,420 1,090

1 000 1,404 1,077

200 %

10 2,600 N/A

50 2,377 N/A

100 2,365 N/A

300 2,339 N/A

500 2,313 N/A

1 000 2,289 N/A

300 %

10 3,555 N/A

50 3,288 N/A

100 3,276 N/A

300 3,241 N/A

500 3,207 N/A

1 000 3,174 N/A



1.12. Cartulina especial y/o artesanal 210 - 280 g
Impresión láser, tiro y retiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

10 1,416 1,263

50 1,247 1,098

100 1,235 1,086

300 1,219 1,072

500 1,205 1,059

1 000 1,191 1,046

50 %

10 1,598 1,385

50 1,420 1,214

100 1,409 1,202

300 1,391 1,187

500 1,375 1,173

1 000 1,359 1,159

75 %

10 1,825 1,547

50 1,637 1,368

100 1,626 1,357

300 1,606 1,340

500 1,588 1,324

1 000 1,570 1,309

100 %

10 2,098 1,749

50 1,898 1,561

100 1,886 1,550

300 1,864 1,531

500 1,843 1,513

1 000 1,823 1,496

200 %

10 3,052 N/A

50 2,809 N/A

100 2,797 N/A

300 2,767 N/A

500 2,737 N/A

1 000 2,708 N/A

300 %

10 4,007 N/A

50 3,720 N/A

100 3,708 N/A

300 3,669 N/A

500 3,631 N/A

1 000 3,593 N/A



1.13. Papel autocopia 50 - 55 g
Impresión láser, tiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Full color

Val. unit.

B / N

Val. unit.

30 %

50 0,330 0,254

100 0,207 0,132

300 0,195 0,120

500 0,189 0,116

1 000 0,184 0,111

50 %

50 0,421 0,314

100 0,293 0,190

300 0,282 0,178

500 0,275 0,173

1 000 0,269 0,168

75 %

50 0,535 0,395

100 0,402 0,267

300 0,390 0,256

500 0,383 0,249

1 000 0,376 0,244

100 %

50 0,671 0,496

100 0,532 0,364

300 0,520 0,352

500 0,511 0,345

1 000 0,503 0,339

200 %

50 1,149 N/A

100 0,988 N/A

300 0,976 N/A

500 0,963 N/A

1 000 0,950 N/A

300 %

50 1,626 N/A

100 1,443 N/A

300 1,431 N/A

500 1,414 N/A

1 000 1,397 N/A



1.14. Impresión clear
UV selectivo, tiro, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Val. unit.

25 %

5 0,453

20 0,239

50 0,219

100 0,195

300 0,179

500 0,176

1 000 0,174

50 %

5 0,620

20 0,406

50 0,386

100 0,362

300 0,346

500 0,343

1 000 0,341

75 %

5 0,787

20 0,573

50 0,553

100 0,529

300 0,513

500 0,510

1 000 0,508

100 %

5 0,954

20 0,740

50 0,720

100 0,696

300 0,681

500 0,677

1 000 0,675

200 %

5 1,623

20 1,409

50 1,389

100 1,365

300 1,349

500 1,346

1 000 1,344



1.15. Papel Kraft 100 - 120 g
Impresión láser, tamaño A3

Cobertura de impresión Cant. Val. unit.

25 %

5 0,465

20 0,235

50 0,199

100 0,197

300 0,180

500 0,175

1 000 0,173

50 %

5 0,556

20 0,322

50 0,286

100 0,283

300 0,265

500 0,259

1 000 0,257

75 %

5 0,670

20 0,430

50 0,394

100 0,391

300 0,371

500 0,365

1 000 0,362

100 %

5 0,806

20 0,560

50 0,525

100 0,520

300 0,499

500 0,491

1 000 0,489

200 %

5 1,283

20 1,016

50 0,980

100 0,971

300 0,946

500 0,934

1 000 0,931

300 %

5 1,761

20 1,471

50 1,436

100 1,422

300 1,393

500 1,376

1 000 1,374



1.16. Papel Kraft 100 - 120 g
Sin impresión para carátulas, tamaño A3

Cant. Val. unit.

1 0,0396

2. Servicio de terminados
Taller gráfico

2.1. Servicio terminado maquinado (costo por millar)

Descripción Val. unit.

Hendido 10,00

Perforado para block 5,86

Numerado 5,52

Sello seco / repujado 10,44

Redondeado de puntas 5,37

Compaginado / insertos 8,072

2.2. Servicio pegado hot melt (pega al calor)

Espesor Longitud Cant. pág. Val. unit.

0,8 cm

10 cm

10 0,205

50 0,156

100 0,150

300 0,146

500 0,146

1 000 0,145

22 cm

10 0,208

50 0,157

100 0,151

300 0,147

500 0,146

1 000 0,145

40 cm

10 0,240

50 0,188

100 0,182

300 0,177

500 0,175

1 000 0,174

10 cm

10 0,217

50 0,169

100 0,163

300 0,159



1,5 cm

500 0,158

1 000 0,158

22 cm

10 0,264

50 0,216

100 0,210

300 0,206

500 0,205

1 000 0,205

40 cm

10 0,343

50 0,294

100 0,288

300 0,284

500 0,284

1 000 0,283

3 cm

10 cm

10 0,244

50 0,196

100 0,190

300 0,186

500 0,185

1 000 0,185

22 cm

10 0,324

50 0,276

100 0,270

300 0,266

500 0,265

1 000 0,265

40 cm

10 0,353

50 0,305

100 0,299

300 0,295

500 0,294

1 000 0,294

5 cm

10 cm

10 0,281

50 0,232

100 0,226

300 0,222

500 0,222

1 000 0,221

22 cm

10 0,404

50 0,356

100 0,350

300 0,346

500 0,345

1 000 0,344

40 cm

10 0,596

50 0,548

100 0,542

300 0,538

500 0,537

1 000 0,536



2.3. Servicio de encolado (pega al frío)

Espesor Longitud Cant. pág. Val. unit.

1 cm

10 cm

3 0,529

10 0,366

50 0,266

100 0,264

300 0,261

500 o más 0,260

22 cm

3 0,558

10 0,374

50 0,268

100 0,265

300 0,261

500 o más 0,260

40 cm

3 0,615

10 0,391

50 0,271

100 0,267

300 0,262

500 o más 0,261

3 cm 10 cm

3 0,563

10 0,376

50 0,268

100 0,265

300 0,261

500 o más 0,261

22 cm

3 0,669

10 0,407

50 0,275

100 0,268

300 0,262

500 o más 0,261

40 cm

3 0,885

10 0,472

50 0,287

100 0,275

300 0,265

500 0,262



2.4. Servicio de anillado metálico (Perforado, cerrado (3/4”: 150 -190 hojas, 5/8”: 80 -
125 hojas; producción mínima: 10 unidades)

Diámetro

Anillo

Tamaño # Dientes Cant. pág. Val. unit.

3/4”

A6 7

3 0,529

10 0,366

50 0,266

100 0,264

300 0,261

500 o más 0,260

A5 14

3 0,558

10 0,374

50 0,268

100 0,265

300 0,261

500 o más 0,260

A4 28

3 0,615

10 0,391

50 0,271

100 0,267

300 0,262

500 o más 0,261

5/8” A6 7

3 0,563

10 0,376

50 0,268

100 0,265

300 0,261

500 o más 0,261

A5 14

3 0,669

10 0,407

50 0,275

100 0,268

300 0,262

500 o más 0,261

A4 28

3 0,885

10 0,472

50 0,287

100 0,275

300 0,265

500 0,262



2.5. Servicio de grapado (dos grapas metálicas)

Hojas Cant. pág. Val. unit.

4

10 0,166

50 0,080

100 0,069

300 0,062

500 0,060

1 000 0,059

12

10 0,166

50 0,080

100 0,069

300 0,062

500 0,060

1 000 0,059

20

10 0,166

50 0,080

100 0,069

300 0,062

500 0,060

1 000 0,059

2.6. Servicio de plastificado (laminado al calor)

Plástico Tamaño Cant. Val. unit.

Brillante 23 x 33 cm

10 0,140

50 0,078

100 0,070

300 0,065

500 0,064

1 000 0,063

48 x 33 cm

10 0,167

50 0,105

100 0,097

300 0,092

500 0,091

1 000 0,090

Mate

23 x 33 cm

10 0,140

50 0,078

100 0,070

300 0,065

500 0,064

1 000 0,063

48 x 33 cm

10 0,167

50 0,105

100 0,097

300 0,092

500 0,091

1 000 0,090



Piel durazno

23 x 33 cm

10 0,242

50 0,152

100 0,140

300 0,133

500 0,131

1 000 0,130

48 x 33 cm

10 0,203

50 0,113

100 0,101

300 0,094

500 0,092

1 000 0,091

2.7. Servicio de laminado sobre cartón (engomado al frío)

Tamaño Cant. pág. Val. unit.

A6 1 0,60

A5 1 0,85

A4 1 1,21

A3 1 1,86

2.8. Servicio de corte/ guillotinado (bajada de cuchilla)

Cortes Val. unit.

1-6 0,34

6 o más 0,21

2.9. Servicio de embalaje (plástico strech)

Mt. Val. unit.

1 0,232



SECRETARÍA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

Certifica, 

 

Que, la información que antecede en 32 fojas, corresponde a la propuesta de tarifario, 2024, para los 

servicios del Centro Editorial UCuenca Press; presentada mediante Memorando Nro. UC-CEUP-2024-

0316-M, de fecha 29 de julio de 2024; y, aprobado mediante resolución No. UC-CU-RES-133-2024, 

adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de fecha 06 de agosto de 2024, de la cual se 

constituye en parte integrativa. 

 

Cuenca, 06 de agosto de 2024. 

 

 

 

Abg. Marcia Cedillo Díaz, 

SECRETARIA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO  

 


		2024-08-08T00:24:31-0500


		2024-08-08T00:26:21-0500




